

Danmark

Stor Brand i Damperen, „Michael Lund“.

Baadsmanden kvalt, en Matros livsfarligt jaaret.

En uhyggelig Brand har den 7. Febr. fundet Sted om Bord i „Danst Musikf. Dampskibsselskab“'s store Damper „Michael Lund“, der ligger i Hvidebøken ved Vilders Plads i København.

kl. 4 1/2 om Morgenen opdagedes Branden af Nattevagten paa Pladsen. Han alarmerede straks Brandvæsenet, der mødte med flere Damplojster under Ledelse af Inspektør Bentzen.

Iden var i Følkelukafet, og kun med største Besvær reddede Styrerparten af Mandkabet sig ud af det Brandende Rum i det blotte Linned. En af dem, Baadsmanden Beckmann, slap ikke levende op. Han blev tvunget af Røgen, og en Matros Riech fik faa frygtelige Brandaar, at man frugter for hans Liv.

Brandfolkene førte den jaarede Matros til Kommunehospitalet og foretog en Mængde Oplivningsforsøg med Baadsmanden, men uden Held.

Iden var opstaaet i Styrmandens Kabin, ved at en overbetjent Kaffelovn havde antændt Træbrættet, der adskiller hans Kabin fra Følkelukafet.

Branden antændte en betydelig Stude indenbords paa Skibet, og først ved 10-Tiden om Formiddagen kunde den sidste Sprætte høre hjem. To Brandmand, Nr. 60 Hansen og Nr. 196 Mortensen, uddviste stort Mod.

Forsynet med Højhjelme lod de sig hejse ned i det brandende Skib og hentede Baadsmandens Lig op. Det havde nær kofjet deres Liv, men i sidste Øjeblik reddede de sig op paa Dækket.

Stotøjskonflikten. — Lockoutvarsel.

Danff Arbejdsgiver- og Mejerforerung har den 5. ds. tilfjældigt Forretningsudvalget for De sammvirkende Bagforbund i Danmark følgende Lockoutvarsel:

Efter at Danff Stotøjsarbejderforbund har forkastet det af Soveborgorganisationerne og Partierne Tilidsmand efter lange Forhandlinger vedtagne Forlag til Overenskomst mellem Foreningen af Københavns Stotøjsfabrikanter og Danff Stotøjsarbejderforbund, tillader jeg mig herved at meddele, at man efter fornyet Anmodning fra Foreningen af Københavns Stotøjsfabrikanter aater at forelægge en kompetent Forsamlings Forlag om at iærskatte Lockout overfor familige hos Virksomheder under Foreningen af Københavns Stotøjsfabrikanter bestaaende Medlemmer af Danff Stotøjsarbejderforbund, for saa vidt dette ikke forinden Lockoutsens Skrafttræden maatte have vedtaget den under 29. i. M. afsluttede Overenskomst.

P. J. B.: Kaspar Rostrop.

En indtrædende Lockout vil omfatte ca. 1500 kvindelige og mandlige Arbejdere.

Forslaget 1894.

„Uvederhøftig Sladder“.

I Anledning af en Udtalelse af Folketingsmand Carl Hansen om, at „ogaa ved Forslaget i 1894 skal der have fundet Bestikkeser Sted“, har Folketingsmand Dalsgaard gennem N. B. udsendt en Skrivelse, hvori det bl. a. hedder:

„Da Carl Hansen saaledes fastholder sin Vætskning, naaget han indrømmer, at han personlig intet kender til Sagen, og naaget han naager at opgive sin Skilde, saa skal jeg

paa „det forhandlende Venstres Begne udtale, at Folketingsmand Carl Hansen i dette Tilfælde ved sin aldeles løse og fuldstændig uvederhøftige Sladder har udsjst en Udræben, der efter vor Opfattelse ikke blot er uærdig for en Rigsdagsmand, men vilde være det for enhver alvorlig og ærefar Mand.“

Efter hvad „Ekte Htbl.“ erfarer, har Folketingsmand Carl Hansen, Ekte, gjort Skridt til Sagsanlæg mod Landsstingsmand J. P. Dalsgaard for Injurier for den gennem N. B. udsjstede Artikel.

Nyd om Bord. En Jifter fra Stege, der med sin kvaje laa opantret i Hølefenhavns Fjord, fandtes forleden Morgen død af Lungebetændelse.

Om Bord i Jartøjet befaandt sig ifl. „Nyb. Av.“ ogaa Jifterens Sutrur, deres 10-aarige Datter samt en Skibsdreng, der alle paa Grund af Næringsmangel har lidt Nød.

Da kvajen for Sjens Skyld ikke kan komme hjem ad Søvejen, saules der ind for om muligt at skaffe Venge til at faa Familien jendt hjem over Land.

Arbejdsløsheden. En Komite, bestaaende af et Par af Ministrene, flere af Universitetets Professorer og kendte Mænd indenfor Handels- og Embedsstanden samt Politikere fra flere Vejre er ifl. „B. L.“ ved at danne med det Formaal at indsamle Gaver blandt de højere Stander til de arbejdsløse.

Judebrandt. En gammel Kone, der boede i Stefansgade 6 i Højens, fandtes den 6. ds. liggende brandt i sin Vætslighed. Da man fandt hende, var Døden indtrædt som Folge af de Brandaar, hun havde jaet. Maaerne var fuldstændig afbrændte. Hvorledes Ulykken er ifet, vides endnu ikke.

Den ældste Præstegaard. Post. Vogtrup oplyser i en Artikel i „Nyb. Av.“, at Nyborg Præstegaard er den ældste i Danmark. Allerede i Aaret 1405 omtales den i en Registrant over Antvorskov Klosters Arkiv.

Paagrebent Typ. Efter at der i nogen Tid jævnlig er ifet Anmeldelser til Politiet om, at der om Vordagen blev stjålet Jødevarer fra de i Købmandsgaardene i Aarhus holdende Bøgne fra Landet, er det nu lykkes Politiet at anholde en Arbejdsmand, der foreløbig har tilfjældigt sig skyldig i det Tyveri, men nok senere faar Manden mere paa Gæd.

Tvanden Varn lig. Liget af et nyfædt Varn fandtes den 5. ds. i Renovationen paa en af Odense Kommunes Renovationsanstalter.

Liget af et nyfædt Varn fandtes den 4. ds. hentet paa en Plads i Østergade i Esbjerg. Liget, der var indvæst i Papir, afleveredes til Politiet, der nu efterljer Moderen.

Kongestatuen i Aalborg. Efter forlydende i „Aalb. Amtst.“ er der i Komiteen for en Statue i Aalborg af Kong Christian den Niende overvejende Stemning for at vælge Julebukker Bonnesens Udsst, som viser Kongen til Hest i Generalsuniform og med Kappe og Ridestøvel. I Byraadets første Møde vil der fra Komiteen foreligge Andragende om at faa udpeget en passende Plads til Statuen; Komiteen er enig i Tilst om, at det maatte blive Pladsen paa Nytorv ud for Klubben.

Han slap ikke for de 20 Ore. En handlende i Thisted skulde hos en Forretningsforbindelse i Odense 20 Kr., hvorfor Odense-Nirmaet sendte ham en Postopkrævning paa 20 Kr. 20 Ore; de 20 Ore var Portoen for Opkrævningen. Postopkrævningen blev imidlertid ikke indfriet, og Odense-Nirmaet indstævned da den handlende til Betaling af 20 Kr. 20 Ore. Inden Sagen blev infammet, havde imidlertid den handlende jendt Nirmaet 20 Kr., men ikke medsendt de 20 Ore; han blev da ifl. „Morsø Av.“ dømt til at betale de 20 Ore, med 6 pCt. Renter samt Sagens Omkostninger med 5 Kr.

For smart En Mand i Herning-egnen vilde afhaende sin Ejendom,

og for at faa den til at tage sig fordelagtig ud, preparerede han den ifl. „Hern. Htbl.“ saaledes: Hø og Holm stillede han i alle Nabninger, saa at det saa ud, som Husene var fulde, medens der indenfor var tomt, og en Høekule lavede han mægtigt for ved at stable Høerne i et tyndt Lag op uden om et Jorddige. Han fik ogaa Ejendommen afhændet, men den nye Ejer opdagede snart hans Mavefregter og tænker nu paa at faa den smarte Handelsmand tiltalt for Bedrageri.

Drunket. Et ungt Menneffe, Søn af Gaardejer Lars Petersen, Store Høegelse, er forleden forulykket paa Moskilde Fjord. Han var gaaet ud for at fude Vænder og er da faldet i en Baage, hvor Liget senere fandtes.

Et sundt Sogn. I Guldbjerg Sogn ved Vogenes er der, meddeleer „Bog. Av.“, i det forløbne Aar ikke død et eneste Menneffe. Naa, Sagnet hører jo ikke til de største, men alligevel er Tilfældet ret sjældent.

Ulykkestilfælde. Gaardejer S. J. Dinesens Sutrur, Kjong, faldt ifl. „Høns Tid.“ for nlig under en Sammentomit paa Høng Højskole ned ad Trappen og forflog sig saa flent, at hun afgik ved Døden.

Oscar Riech dømt. Polakken Oscar Riech, der forsatte at fude Direktør Thiene, Hørsholm Mædefabrik, er ved Hørsholm Virts Efftræret idømt Forberingshusarbejde i 8 Maanedre og skal efter udsatet Straf udsjves af Riget.

Karstenen - Affæren.

Rigsdagens Underjøgelse.

Den inden for Rigsdagen medfattede Komite, der havde til Opgave at skaffe Klarhed i den saakaldte Asger Karstenjense Sag, har udsjst Afstift af den Protokol, der er ført paa dens Møder. Foruden hvad der tidligere er meddelt, fremgaar det heraf, Komiteen vedtog at stille Hr. Asger Karstenjen følgende Spørgsmaal: 1. Er den i denne Sag omhandlede Sum Størrelse 30.000 Kr. 3 benægtende Jald, hvor stor er den da? 2. Er Summen eller Dele af den — for derigennem at frembringe en forandret Opfattelse af nogen af de paa det Tidspunkt naajorte politiske Spørgsmaal — udgivet til a. Rigsdagsmand eller Medlemmer af den daværende Regering? b. Presiemænd, Blade eller Institutioner uden for Højet? c. eller til nogen Person eller Institution med det Formaal at fremstjaffe Angreb i udenlandjse Blade paa den daværende Regering? d. eller paa den nuværende Regering? 3. Til hvilke politiske Formaal er Pengene anvendte: a. Toldagitation, b. Forsvarsagitation, c. Valgretsagitation o. lign. Ved et følgende Møde, hvor Asger Karstenjen var til Stede, formuleredes dennes Svar ved Samarbejde mellem Komiteen og Hr. Karstenjen saaledes: ad 1: Derom erklærede Hr. Karstenjen ikke at kunne udtale sig af Henjyn til andre Partiers Interesser. ad 2: a. Nej, ingen Rigsdagsmand, intet Regeringsmedlem, overhovedet intet Medlem af Lovgivningsmagten har været tilbuddt eller har modtaget nogen Del af Vælsbet. b. Vælsbet er ikke udgivet til nogen Person, Blad eller Institution, som ikke i Forvejen officielt havde tilkendegivet Enighed med mig i Modstandten mod den daværende Regerings Valgretsforlag og den i frihandljerlig Retning tenderende Toldreform. c. Absolut Nej! ad 3: Pengene er anvendte til Fremme af Vidraagernes almindelige politiske Formaal, med Hensblik paa de daværende Forhold særlig til Told- og Valgretsagitationen.

For et senere afholdt Møde, der overværedes af Landsstingsmændene Vensgreve N. Moltke og Grosjerer

Dolger Peterjen, erklærede disse paa Forspørgjel, at de ved deres Ord var bundne til ikke at give positive Oplysninger om, hvad Pengene var brugt til.

Efter at være gjort bekendt med de til Hr. Karstenjen rettede Spørgsmaal og dennes Svar herpaa, afgav d'Her. følgende Erklæring: „Jdet vi henholder os til vor offentlige afgivne Erklæring om de os af Hr. Asger Karstenjen forelagte Svitteringer, udtaler vi, at vi efter vor bedste Overbevisning maanee de af Hr. Asger Karstenjen afgivne Svar for at være i fuldkommen Overensstemmelse med Sandheden.“

I et afsluttende Møde har Komiteen tilført Protokollen følgende Udtalelse: „Skønt den foretagne Underjøgelse saaledes ingen positiv Oplysning har bragt om, hvorledes de indsamlede Pengene er bleven anvendt, fremgaar det dog af Hr. Asger Karstenjens Svar, sammenholdt med d'Her. Landsstingsmand, Vensgreve N. Moltke og Grosjerer Holger Peterjens bekræftende Erklæring, at de ikke er anvendte paa en Maade, der kan berøre Rigsdagens Ære og Anseelse.

Hermed anjer Komiteen sin Virksomhed som afsluttet, og den besluttede at give N. B. Tilladelse til at offentliggjøre Protokollen.

Det var altjaa Resultatet, den parlamentariske Komite opnaaede efter Afholdelse af ikke mindre end 9 Møder.

Højetret stadfæstede Overrettens Dom, hvorved Post. Levinjen blev fritendt, da den af Post. Levinjen underfretvne Overenskomst ikke var juridifst bindende, da alle Forudbetjninger, hvorunder den fra hans Side var indgaaet, ganske var britebte. Den foreliggende Kontrakt stred baade mod Egtelshabets jadelige Begreb og mod Lov om Formuesforholdet mellem Egtelssker.

Fattiggaaardene forjvinder i Lemvigegnen. Høbjerg Fattiggaaards Jordtilliggende og Udbygninger er solgt for nlig. Hovedbygningen med 2 Skpr. Land beholder Kommunen til Omdannelse til Alderdoms asyl. I de senere Aaringer er — med Undtagelse af en enkelt Kommune — samtlige Egens Fattiggaaarde bleven bortsolgte og omdannede til Alderdomshjem eller Alderdomsajlspr opførte i Stedet.

Arbejdsforholdene. Ved Forhandlinger i Jællensudvalget af 21. Febr. 1899, der bestaar af Repræsentanter for Murermestrene og Sommermestrenes Centralforeninger i Provinen og Danff Arbejdsmandsforbund, er Murerarbejdsmændene gaaede ind paa at tage deres Jordring om Timelønnens Forhøjsse tilbage, saaledes at alle de opgjatte Overenskomster gælder endnu et Aar for Timelønnens Vedkommende. Forfæstlige Høverensstemmelse af anden Art henvises til fornyet Forhandling.

Han var „bange“ for Salmebogen. En af Arreftanterne i Arreftshuset i Hørens slog forleden Dag en Nude itu i Øren med sin Salmebog, og depaa kaldte han paa Arreftforvareren, over for hvem han erklærede, at han naerede den dødeligste Angst for bemeldte Bog, og at han havde kofjet den hen i en Krog af Cellen, hvor han bad Arreftforvareren om at komme ind og samle den op. Arreftforvareren lukkede indertid ikke op; han havde gennemfattet Kangens Hensigt: at faa en Vætslighed til at sngate.

Dagen efter slog Fangen ifl. „Hørl. Htbl.“ et andet Bindue ud med sin Eke, og disse to Bedrifter i Forening indbragte ham en Disciplinærstraf, der bestaar i, at han i nogle Dage skal være uden Vætsfæstelse. Hans Angst for Salmebøger er nu vistnok kureret.

Udgang til billig Havfiff. Fra Lemvig skrives under 5. ds.: Priserne paa ferff Havfiff sank forleden i saa høj Grad, at Høstet saa godt som ikke kunde dække Driftsudgifterne, og det er en Erfaring, der stadig gøres, at naar man har haft Høstet i en Uges Tid uafbrudt, demoraliseres det tyffe Marked i saa

høj Grad, at kun 1. Måseses Skulter kan kofte noget, medens alt det øvrige, der jo er en fortrinlig Spise, er værdiløst. For at modarbejde at saadant fremtidig skal indtræffe, er der for Tiden Planer fremme om Sammenlutning af samtlige Høstere her i Distriktet til en Salgsforening. Tanken er i flere Træk, at man skal søge at faa Repræsentanter i samtlige Landets Høer og ved alle Stationer, hvortil man saa, naar Høstet her i Hamborg bliver jmaa, kan sende Havfiffen. Paa den Maade kan Landets Befolkning faa Udgang til et billigt og godt Fødeemne, og Forholdet kan kun blive i alle Parters Interesse.

Et større Ungdomsmøde. Om Herren vil, bliver der afholdt et større Ungdomsmøde i Zmannuels danske ev.-luth. Kirke, Cajton, Cal. i Dagene fra 4. til 7. Marts. Ungdomsforeningen i Forbindelse med Menigheden indbyder paa det kærlystige den danff-amerikanske Ungdom fra nær og fjern til at deltage i dette Møde. Opholdet under Mødet vil blive

Frøer paa Dore Bogsamlinger.

N. B. Snif paa, at De er ikke burden til at tage netop disse Boger, men at De kan vælge andre af vort Forlagskatalog og jolv sammenjatte helt forskellige Bogamlinger.

Prøve paa en Bogsamling til \$10.00 paa Afbetaling med \$2 ned og \$1 pr. Ud.

R. Anfer: Korte Betragtninger.....	\$ 1.00
M. Vædel: Skrubelig, dog stærk.....	.25
Ehr. Christensen: Søndagsstolen.....	.30
S. J. Ewald: Svesfjerne paa Kronborg.....	1.40
Gerhard: Straa og Guld.....	.25
Vib. Veef: En lille Julegave 1901.....	.20
C. Sauch: En polff Familie.....	1.40
Amud Heiberg: Den kristelige Studenterbevægelse.....	.10
„Jens og Maren“ i Nydff Mundart.....	.10
V. Lund: Et lykkeligt Liv.....	.45
N. P. Madjen: Strandfogdens Datter.....	1.00
Jan Melaren, Jan: Under vilde Rojer.....	.80
Erneft Schriff: Jadviga.....	.80
John Nielsen: Lægprædikan.....	.10
Barnetoner.....	.10
Bogt mine Lam af C.....	.40
Wallace, Lewis: Ven Sur.....	1.25
John Nielsen: Min Kamp med Mormonerne.....	.10

I alt..... \$10.00

Prøve paa en Bogsamling til \$20.00 paa Afbetaling med \$4 ned og \$2 pr. Ud.

R. Anfer: En ny Bog.....	\$ 1.00
Gertrud Almannit.....	.30
John Nielsen: Min Kamp med Mormonerne.....	.10
S. J. Ewald: Johannes Falk.....	1.40
„Den kofte Kvinde paa Teise“.....	1.60
Gerhard: Straa og Guld.....	.25
C. Sauch: En polff Familie.....	1.40
Cand. teol. Amud Heiberg.....	.10
V. Lund: Et lykkeligt Liv.....	.45
N. P. Madjen: Strandfogdens Datter.....	1.00
Jan Melaren.....	.80
John Nielsen: Lægprædikan.....	.10
Kahor B. Peterjen: Under Foderhaand.....	.40
Erneft Schriff: Jadviga.....	.80
Lewis Wallace: Ven Sur.....	1.25
Bogt mine Lam.....	.40
Warmark: De blide Varndomsdage.....	.25
Erneft Evers: Livet i Høst.....	.80
J. M. Hansen: Hjerteffud.....	.10
J. M. Hansen: Liebladet.....	.25
V. S. Jøngemann: PrinsOtto af Danmark.....	1.20
Kristi Kærlyghed.....	.60
Vejen til Fred.....	.40
Markyren i St. Andrews.....	.40
S. J. E. Mathiesen: 100 Fortællinger.....	.70
C. Skovgaard-Peterjen: Til de unge I.....	.15
C. Skovgaard-Peterjen: Til de unge II.....	.15
C. Skovgaard-Peterjen: Til de unge III.....	.60
S. Steffenen og S. Ussing.....	.40
Thorne: Englanton.....	.15
Tiggardrengen.....	.40
Ungdommens Skatfifte.....	.30
Sigurd Anfer: Modersmaalet.....	.50
Lewis Wallace: Den lyse Gud.....	.80
Jæraelmissionen i New York.....	.25
De Unges Bibliotek: Herren er mit Skjold.....	.25

I alt..... \$20.00

Mindjse Salgum paa Afbetaling: \$10. Største Salgum paa Afbetaling: \$100.

Skriv til os, og lad os forlyne Deres Hjem med et værdifuldt Bibliotek, der udleveres Dem i t r a f f s ved ferff Betaling.

Daniff Lutheran Publishing House, Racine, Wis.

Skandinaviske Skibe
Skandinaviske Passagerer
Skandinavisk Besætning
Skandinavisk Kost

bydes Passagererne som reiser med Scandinavian-American Linies store, hurtigsejende, moderne indrettede Damperer, som gøe Rejsen mellem Skandinavien og New York paa en 9 1/2 Dage.

Husk paa dette, naar De skal kōbe Billetter for Sjægt eller Venner.